in iustitia & veritas videtur opinio, quia fides data seruanda est. l. i. in prin. iur. gentium. §. prator ait. §. de pac. l. i. in prin. de consti. pecu. Et etiam hosti fides seruanda est, nisi per hosti estimare. Et ideo iudex presertim quia publicam personam gerit, fides seruare debet, ex eo quod no. Bar. in l. j. §. non fuit. §. de dolo. & in l. conventionum. §. de pact. & facit tex. in epistola inter claras. C. de sum. tri. ¶ Nec obstat quod Bar. in d. l. conventionum. & in l. j. §. non fuit de dolo per illum tex. dicit, quod à priuato non sit fides seruanda hosti: quia in casu nostro agitur de iudice qui publicam personam gerit.

¶ Præterea illud dictũ Bar. nõ videtur verũ. ¶ Quia etiã priuato debet seruari fides, p. iura s. dicta que generaliter applicatur. ¶ Non obstat. tex. in d. l. j. §. nõ fuit. quia non videtur obare illud Bar. dictum: quia ibi de fide data verbũ nullũ. sed solũ dicitur quod quis vti possit solertia & machinatione cõtra hostẽ, iuxta illud Vergilij: Dolus an virtus qs in hoste requiritur. Et ista notanda sunt: quia sepius occurrũt.

In l. Marcellus ait. Argumenta.

- 1. Rebitur quis proprie dicatur.
- 2. Desinere non dicitur is, qui non incipit.

RIGVLA LXVI.

MARCELLVS ait, Desinit debitoris esse, qui nactus est exceptionem iustam, nec ab æquitate naturalis abhorrentem.

¶ Ista regula de plano intelligi potest: quia debitor ille intelligitur à quo inuito pecunia exigi potest. l. debitor. §. i. j. ergo tur' iusta exceptione nõ videtur esse debitor: vt hic dicitur, & facit alia regula, nõ videtur capisse, qui p exceptionem se mouetur à petitione. Ad idẽ reg. nihil interest. §. eo. vbi dicitur nihil interest qs actionẽ nõ habeat, an p exceptionẽ infirmetur. ¶ Et regula ista intelligitur opposita exceptione. Secus videtur ante oppositã exceptionẽ per ea quæ dicta sunt in d. reg. non videtur. §. eo. vbi videndũ est. ¶ Et ideo tex. hic bene dicit desinere: quia ante exceptionẽ oppositam erat debitor. ¶ Quia non videtur desinere ille qui non incipit. l. Titio. §. de condi. & demonstr. l. nulla. de su. & leg. Et in reg. non potest videri desuisse. §. eo. Et de hoc proprie intelligitur: aliã verõ improprie etiã desinere dicitur quod non incipit: vt nor. per gl. in d. reg. nõ potest. per tex. in l. iij. §. desinere. §. vlt. quædam. ca. vbi gl. in l.

Loquatur ideo generaliter sunt intelligenda l. de pretio. ff. de publ. quæ tamen regula fallit multis modis, vt p Socii. in tractat. fallent in regula cccxix. vbi ponit lvi. fallẽs

a Verba Adde quod verba debent intelligi secundum naturam dispositionis super qua ponuntur etiam ea impropriando de quo per latin procm. seu. col. xxviii. vers. ij. quia &c. et in l. is qui putat. de acquir. hered. col. fi. & in l. pro hared. s. si qui. 3. ij. col. eod. tit.

b Subiectam. Deci. in rubr. de iurisdic. omn. iud. l. j. col. vj. l. fi. col. liij. C. quoad. mit. consil. eedl. xxviii. unde reprobaui qd Deci. supra co. l. in personam.

1 Verba secundum naturam contractus sunt intelligenda.
2 Verba secundum naturam actus, de quo agitur accipi debent.
3 Verba potius pro natura actus, quam pro persone qualitate sunt interpretanda.

4 Sermonem proferens, vnicum tantum praesumitur habere intellectum.

In l. Quoties idem sermo. Argumenta.

c Operentur. Vide Socinum in trac. fallent. in regu. cccxl. Cano. in cap. si papa de priuileg. l. vj. las. in l. si legati serui. de leg. j. Fel. c. Rodolphus. de rescript. col. ij. ver. & ob elusione. &c. & in c. j. in l. si stipulatus. C. de vsur. & facit text. in l. insulam. de eo. rit. do. Phil. Dec. in c. pasto. ralis. in prin. de appel. H. C. d. Delicti. Ad de quod verba ambigua in de listis debent capi in mitiorem partem, vt per laso. qui plura accumulauit in l. diuortio. sel. mari. col. ij. vers. ca. ex istis infero.

Q VOTIES idem sermo duas sententias exprimit: ea potissimum accipietur qua rei gerenda aptior est.

1 B I, rei gerendae aptior est. & ideo verba accipiuntur secundum naturam contractus. l. si vno in prin. ff. de cati. vbi Bart. qui ex hoc ibi infert quod verba accipiuntur secundum subiectam materiam, alleg. bonum text. in l. si stipulatus. C. de vsur. & facit text. in l. insulam. de eo. rit. do. Phil. Dec. in c. pasto. ralis. in prin. de appel. H. C. d. Delicti. Ad de quod verba ambigua in de listis debent capi in mitiorem partem, vt per laso. qui plura accumulauit in l. diuortio. sel. mari. col. ij. vers. ca. ex istis infero.

e persone. Ad de quod verba debent intelligi secundum qualitatem personae: adeo quod verba priuilegii interpretantur secundum

1 Verba secundum naturam contractus sunt intelligenda.
2 Verba secundum naturam actus, de quo agitur accipi debent.
3 Verba potius pro natura actus, quam pro persone qualitate sunt interpretanda.
4 Sermonem proferens, vnicum tantum praesumitur habere intellectum.

REGVLA LXVII.

Q VOTIES idem sermo duas sententias exprimit: ea potissimum accipietur qua rei gerenda aptior est.

1 B I, rei gerendae aptior est. & ideo verba accipiuntur secundum naturam contractus. l. si vno in prin. ff. de cati. vbi Bart. qui ex hoc ibi infert quod verba accipiuntur secundum subiectam materiam, alleg. bonum text. in l. si stipulatus. C. de vsur. & facit text. in l. insulam. de eo. rit. do. Phil. Dec. in c. pasto. ralis. in prin. de appel. H. C. d. Delicti. Ad de quod verba ambigua in de listis debent capi in mitiorem partem, vt per laso. qui plura accumulauit in l. diuortio. sel. mari. col. ij. vers. ca. ex istis infero.